

19. marts 2015

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2015 om ændring af landstingslov om havne-og krydstogtpassagerafgift
(Ophævelse af krydstogtpassagerafgiften og afgiften for kombinationssejlds)
(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Fra Siumut skal vi komme med følgende bemærkninger til forslag om Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2015 om ændring af landstingslov om havne-og krydstogtpassagerafgift:

Fra Siumut er vi glade for, at Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer, fuldstændig på linie med Naalakkersuisuts målsætninger om en optimering af turismen, er fremkommet med herværende forslag.

Fra Siumut har vi ikke kunnet undgå at bemærke, at antallet af krydstogt turister er faldende, idet der i 2010 var 30.000 krydstogt turister mod kun 21.496 i 2013.

Afgifterne herhjemme er lige nu 138% større end tilsvarende afgifter i andre lande, for eksempel i forhold til på Island.

Samtidig er det værd at bemærke, at mens antallet af turister er faldende herhjemme, så er antallet af turister på Island i samme periode helt modsatrettet voldsomt stigende.

Såfremt der ikke sker væsentlige ændringer i den nuværende situation, så kan scenariet betyde, at antallet af turister falder yderligere, og det kan i værste fald igen få den afledte effekt, at landskassens indtægter vil falde tilsvarende. I tilgift hertil skal man påregne, at der forretningsmæssigt igennem husflid og kunst og indenfor servicesektoren, vil ske et betydeligt omsætningsfald, såfremt der sker yderligere fald i antallet af turister.

Det foreslås, at krydstogtpassagerafgiften omlægges til en havneafgift baseret på skibets størrelse målt i bruttoton/bruttoregister-ton (BT/BRT), desuden omfatter forslaget derudover en ophævelse af afgiftspligten for passagerer, som har købt billet som led i et samlet rejsearrangement fra Danmark, Færøerne eller udlandet (kombinationssejlds).

Med disse bemærkninger vil vi fra Siumut indstille forslaget sendt til Finans- og Skatteudvalget til viderebehandling før den andenbehandles, og ønsker udvalget et godt arbejde.

Suka K.Frederiksen
Siumut